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PŘÍPRAVA NA PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Aby mohla oslava čarodějnic 30. 4. 2018 probíhat co nejlépe, byl vybudován přístřešek nad udírnou a výdejem 
občerstvení. Celý tento krásný přístřešek vybudoval pan Lanc. 
 

 
 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
Na dětském hřišti stále probíhají práce, byly ošetřeny vzrostlé stromy, aby suché větve neohrozily návštěvníky. 
Hřiště bylo uhrabáno a na lavičku byla přidělána dřevěná sedadla a opěradla pro pohodlný posed. Doufejme, že zde 
bude pro všechny příjemné posezení. Bude nainstalován také odpadkový koš, již nyní zde nepořádní návštěvníci 
nechávají odpadky. 
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DOPRAVNÍ NEHODA V CENTRU OBCE 
V pátek 27. 4. 2018 v 15.20 se stala dopravní nehoda u přechodu pro chodce u autobusové zastávky, před Obecním 
úřadem. Dopravní nehoda dvou osobních automobilů byla se zraněním. Na místo přijeli Integrované záchranné složky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KDO OŽÍRÁ KVĚTINY NA HŘBITOVĚ? 
Při návštěvě obecního hřbitova si dávejte pozor, 
abyste zavřeli branku. V minulých dnech šla 
špatně otevírat i zavírat nyní je již v pořádku. 
Otevřenou brankou se na hřbitov mohou dostat 

srnky. Komu 
žádná branka 
nevadí, je ušák, 
jestli to je zajíc 
nebo uprchlý 
králík to z videa 
poznat není. 
Během návštěvy 
hřbitova jej 
natočila pozorná 
návštěvnice 
hřbitova. 
 
 
 

 
Video najdete zde: https://www.facebook.com/jirina.gaislerova/videos/1962778057097143/    

https://www.facebook.com/jirina.gaislerova/videos/1962778057097143/
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Mateřská škola Zásada, okres Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace 

Ředitelka mateřské školy stanovila pro školní rok 2018/2019  
následující, bodově ohodnocená kritéria: 
 
1. Dítě v posledním roce před zahájením povinné školní docházky   12 bodů 
2. Dítě, které dovrší věku 4 let k 31. 8. 2018     5 bodů 
3. Dítě, které dovrší věku 3 let k 31. 8. 2018      2 body 
4. Dítě, které má trvalé bydliště v městyse Zásada     5 bodů 
5.          Dítě, jehož sourozenec navštěvuje Mateřskou školou Zásada    1 bod 
 
V případě rovnosti bodů rozhoduje datum narození dítěte – přijímají se děti od věkově nejstaršího. 
 
V krajním případě (rovnost bodů, shodné datum narození) rozhodne o přijetí los za účasti ředitelky MŠ, rodičů 
dotčených dětí a zástupce zřizovatele. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

Papír, kódování, barvy, hledání tras a pokladů, to bylo téma sobotní výuky v Modré sově  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.blueowlbohemia.cz/  

 

http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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REALITY V LOUŽNICI a okolí 
 

RODINNÝ DŮM (CHALUPY) LOUŽNICE 
Cena: 2.140.000 Kč 
Nabízíme k prodeji objekt bývalého mlýna ze 17. století, tzv. Kopaňský mlýn, který se 
nachází v klidné lokalitě obce Loužnice, vzdálené cca 10 km od Jablonce nad Nisou. 
Jedná se o rozsáhlou patrovou stavbu, která je dlouhodobě nevyužívaná, určená ke 
kompletní rekonstrukci. Nejedná se o památkově chráněnou stavbu - může být 
libovolně přebudována. Elektřina je do objektu zavedena, zdrojem vody je kopaná 

studna u domu. Dům obklopují rozsáhlé pozemky (s vlastním rybníčkem) o celkové výměře 20.705 m2, pozemky jsou 
ze dvou stran ohraničené Kopaňským potokem. Byly provedeny opravy základů a sklepu u stodoly, stojící vedle domu 
(8 x 10 m2) a dále rozsáhlé terénní úpravy. 

 
RODINNÝ DŮM (HISTORICKÉ OBJ.) LOUŽNICE 

Cena: 2.140.000 Kč 
Nabízíme k prodeji objekt bývalého mlýna ze 17. století, tzv. Kopaňský mlýn, který se 
nachází v klidné lokalitě obce Loužnice, vzdálené cca 10 km od Jablonce nad Nisou. Jedná 
se o patrovou stavbu, která je dlouhodobě nevyužívaná, určená ke kompletní 
rekonstrukci. Nejedná se o památkově chráněnou stavbu - může být libovolně 
přebudována. Elektřina je do objektu zavedena, zdrojem vody je kopaná studna u domu. 
Dům obklopují rozsáhlé pozemky (s vlastním rybníčkem) o celkové výměře 20.705 m2, 

pozemky jsou ze dvou stran ohraničené Kopaňským potokem. Byly provedeny opravy základů a sklepu u stodoly, stojící 
vedle domu (8 x 10 m2) a dále rozsáhlé terénní úpravy. 

 
POZEMEK (ST. PARCELA) LOUŽNICE 
Cena: 2.981.520 Kč 
Nabízíme k prodeji rozsáhlé pozemky o celkové výměře 20.705 m2, které se nacházejí 
v klidné lokalitě obce Loužnice, vzdálené cca 10 km od Jablonce nad Nisou. Částečně 
zalesněné pozemky s vlastním rybníčkem jsou ze dvou stran ohraničené Kopaňským 
potokem. Součástí je objekt bývalého mlýna ze 17. století, tzv. Kopaňský mlýn, který 
je dlouhodobě nevyužíván a je určen ke kompletní rekonstrukci či k demolici. Nejedná 

se o památkově chráněnou stavbu - může být libovolně přebudována. Elektřina je do objektu zavedena, zdrojem vody 
je kopaná studna u domu. Byly provedeny opravy základů a sklepu u stodoly, stojící vedle domu (8 x 10 m2) a dále 
rozsáhlé terénní úpravy 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
VŠECHNY ZÁJEMCE O TUTO 
NEMOVITOST 
Jediná příjezdová cesta k čp. 1 a 2 
(označeno žlutě) tak zvaný Kopaňský 
mlýn je pouze ze silnice parcelní číslo 
2000, silnice vede z Loužnice na Zásadu. 
Příjezdová cesta vede po obecní 
komunikaci parcelní číslo 2009(vyznačeno 
zeleně) až k hranici pozemku této 
prodávané nemovitosti číslo parcelní 2023 
(vyznačeno žlutě). 
Tuto jedinou příjezdovou cestu nynější 
majitel nechal přehradit valem a 
kamením. 
Průjezd kolem požární nádrže – koupaliště 
po pozemku č. 2032 není možný 
(vyznačeno červeně). 
Tento pozemek je upravován a bude 
sloužit pro volnočasové aktivity občanů 
Loužnice. Proto nepřichází v úvahu, aby 
sloužil jako příjezdová cesta. Nynější 
zpevněná část zde slouží k tomu, aby se 
tento pozemek mohl upravovat, jelikož je 
zde stále velké podmáčení. 
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ZE SVĚTA 
 
ŽELEZNÝ BROD - Nové hřiště pro děti a mládež 
Město v nedávné době dokončilo revitalizaci hřiště v blízkosti kostelu sv. Jakuba Většího. 

Veškeré práce a dodávku 
herních prvků prováděla firma 
TR Antoš s.r.o. Celkové 
náklady na dílo činily 240 440 
Kč vč. DPH a město je 
uhradilo z vlastních zdrojů. 
Realizace akce se uskutečnila 
mimo jiné i díky 
Římskokatolické farnosti-
děkanství Železný Brod, která 

městu propůjčila pozemek, na 
kterém hřiště leží. Celý areál 
po drobných terénních 
úpravách a instalaci herních 
prvků, nevídaně ožil. Věříme, 
že zde děti a mládež, 
maminky s kočárky a další 
spoluobčané prožijí příjemné 
chvíle aktivního odpočinku.  
Při této příležitosti bychom 
poprosili veřejnost o 
dodržování elementárních 

principů čistoty a pořádku. Již pár dní po dokončení stavebních prací bylo na hřišti odhozeno množství odpadků, několik 
jedinců si hřiště dokonce plete se skládkou bio odpadu a vozí sem posečenou trávu apod. Zamysleme se a buďme 
ohleduplní k veřejnému majetku i přírodě okolo nás, neboť je to prostor, ve kterém žijeme všichni společně. 

Mgr. František Lufinka, starosta 
Mgr. Ivan Mališ, místostarosta 
 

ZÁSADA – 23. 4. 2018 začaly práce na rekonstrukci 
hřbitovní zdi, která již byla ve velmi špatném stavu. Již 
brzy bude nová, která vydrží pěkná snad co nejdelší 
dobu. 
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HUŤ – V Huti se Čarodějnice slavily v sobotu 28. 4. 2018 u hasičárny. Nechyběla ani tradiční máj. 
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JABLONEC NAD NISOU – Jablonec zavírá sportovní hřiště v Nové 
Pasířské. Důvod? Hřiště okupují výrostci. Lidé si stěžují na hluk. 
Vystavět sportovní hřiště v ulici Nová Pasířská se zdál být před lety 
dobrý nápad. Dnes ho chce magistrát zrušit. Kvůli hluku. A zdaleka to 
není jediné hřiště ve městě, na jehož provoz si lidé stěžují. 
V roce 2011 město předalo obyvatelům Nové Pasířské čtyři 
zrekonstruovaná hřiště, dvě sportovní a dvě dětská. Vše tehdy stálo 
sedm milionů korun, 85 procent z toho tvořila dotace z EU. Jak se ale 
záhy ukázalo, zvláště sportovní hřiště byla nešťastně koncipována. 
„Bydlím v tomto domě od samého začátku a nikdy tu nebyl tak 
nesnesitelný hluk, nemusely se neustále řešit míče na balkonech a 
čekat, kdy budete mít vymlácené okno,“ stěžovala si na radnici už v 
roce 2012 jedna z obyvatelek blízkého domu. „Scházela se tu 

problémová mládež, která postává uprostřed hřiště, balila si jointy a kouřila přímo na hřišti,“ doplnil její soused. 
Magistrát, který na hřiště získal dotace od Evropské unie, byl několik let bezradný, byť se v místě konalo několik šetření 

a nad hřišti bděli strážníci městské policie. Ale vše bylo marné, problémy narůstaly. 
I proto úředníci vyhlíželi konec pětiletého období udržitelnosti projektu, po které museli hřiště provozovat. Končí právě 
teď. Sportovní hřiště proto z Nové Pasířské zmizí. „Klece demontujeme ještě na jaře, plot i koše využijeme na hřiště ve 
škole v Liberecké ulici. V Nové Pasířské bude crossfitové hřiště,“ sdělil primátor Petr Beitl. Takzvané crossfitové hřiště 
využijí především starší lidé k udržování kondice. I když některé prvky z Nové Pasířské zmizí, nebudou to podle 
magistrátu vyhozené peníze. „Hřiště i jeho komponenty budou sloužit dál, i když ve změněné podobě,“ upřesnila mluvčí 
magistrátu Markéta Hozová. O rušení hřiště v Nové Pasířské se vedly dlouhé diskuze i mezi rodiči malých dětí žijícími v 
okolí. Kolovaly mezi nimi fámy, že má být zrušeno i hřiště s prolézačkami a „pirátskou lodí“. „Je to tady jen pár let a už 
to chtějí rušit. Přitom široko daleko hezčí hřiště není,“ obávala se 28letá Jana bydlící v ulici Na Vršku. 
Magistrát musel podobné zkazky dementovat. „Dětské hřiště s prolézačkami se nebude stěhovat, omezovat ani rušit. 
Jsme rádi, že tady vzniklo a že dětem dobře slouží,“ vysvětlila Markéta Hozová. 
Při setkáních s obyvateli, která vedení magistrátu každoročně organizuje, se ukázalo, že problémy jsou na řadě 
sportovišť po celém městě. Třeba na hřišti v ulici Řetízková, které se využívá jako fotbalové. „Mohli byste zajistit 
občasný dozor, je tam sice provozní řád do 20 hodin, ale v létě se zde hraje a křičí, dokud je světlo, stahují se tam i 
dospělí,“ ozvali se občané. „Umístění tohoto hřiště není šťastné, bereme to jako podnět pro městskou policii. Prosím, 

volejte jim na linku 156 přímo v době, kdy dochází k hluku,“ odpověděl náměstek primátora Lukáš Pleticha. 
 

PĚNČÍN – Tesaře tu nyní vystřídali elektrikáři a především zedníci. 
Starou metodou dělají nové hliněné omítky. 
Zvenčí vypadá Kittelův dům v Krásné poslední dva tři roky stále 
stejně, řemeslníci však mizejí v jeho útrobách. S příchodem jara zde 
začal čilý stavební ruch, jde totiž o unikátní stavbu, která má 
nadregionální odkaz našich předků nejen v oblasti architektury. Co 
možná nejvěrněji vzkřísit tuto památku si vzala obec za své už před 
14 lety. „Poslední roky se zabýváme především tím, co je uvnitř. 
Oproti původní stavbě staré stovky let je dům protkán nejrůznějšími 
sítěmi a kabely. Právě dnes elektrikáři připravují vypínače,“ uvedl 
projektový manažer Jan Sedlák po pátečním kontrolním dni. Proč 
dráty, když má jít o věrnou rekonstrukci? Takzvaný Burk totiž bude 
plnit po dostavbě nejen funkci informačního centra a muzea. „Půjde o 

živé centrum oblasti Jizerských hor,“ poznamenal Sedlák. Cílem je také představit návštěvníkům náročnou přestavbu 
jednoho z největších roubených domů v Česku. „Až na část jedné zdi, kde jsou zabudovány původní trámy, je celá 
stavba z nového dřeva. Právě začaly práce na omítkách tak, jak se tehdy dělaly. Jen jsme do nich přidali moderní 
pojivo,“ vysvětlil Jan Sedlák. 
Více o rekonstrukci Burku se mohou zájemci dozvědět 1. května, kdy je na Krásné tradiční pouť s jarmarkem. Do 
objektu ale nikoho nepustí. Vzhledem k probíhajícím pracím byl, bylo složité zajistit bezpečnost zájemců. 
více čtěte zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/opravy-burku-pokracuji-kitteluv-dum-v-krasne-se-pomalu-
vraci-do-krasy-20180424.html  
  

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/opravy-burku-pokracuji-kitteluv-dum-v-krasne-se-pomalu-vraci-do-krasy-20180424.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/opravy-burku-pokracuji-kitteluv-dum-v-krasne-se-pomalu-vraci-do-krasy-20180424.html
http://jablonecky.denik.cz/
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SMRŽOVKA - Na Smržovce ve čtvrtek slavnostně otevřeli nový atletický 
areál, který se podařilo zrealizovat po více než desetiletém úsilí. Dílo v 
hodnotě 6 milionů korun bude především sloužit při školní výuce tělocviku, 
ale rovněž ho využijí místní kluby a spolky a v neposlední řadě i široká 
veřejnost. A že o sportování ve Smržovce je zájem a takovýto areál zde 
opravdu chyběl, potvrdila už vysoká účast na slavnostním otevření, které se 
neslo v duchu přátelského sportovního odpoledne. Samozřejmě nechyběla 
oficiální část s několika proslovy, vystoupení pěveckého sboru Smržováček i 
místních dívčích roztleskávaček. Potěšilo i předání finanční podpory 
zástupcům zdejších sportovních klubů mládeže ze strany pořadatelů 

všesportovního plesu na čele s Vláďou Kahánkem. Samotné protržení symbolické pásky provedli nejmladší žáci místní 
školy. Pak už nic nebránilo zahájit sportovní zápolení, do kterého se aktivně zapojil i smržovský starosta Marek 
Hotovec. Ten poměřil síly se zdejšími atletickými nadějemi a určitě si nevedl špatně. Jak nám sám starosta řekl: „Mám 
obrovskou radost, že se dílo podařilo. O areál jsme se snažili 10 let. Podali jsme celou řadu žádostí o dotací na MŠMT, 
ale nakonec jsme vše financovali ze svého.  Do zdejšího doskočiště jsem skákal ještě já sám před 40 lety," dodal 

zjevně spokojený starosta. Nám nezbývá než smržovským popřát hodně krásných dní na tomto krásném sportovišti. 
 

KRKONOŠE - Kvalifikovaný odhad založený na výsledcích měření Mapy 
republiky za posledních 19 let říká, že sníh na tomto sněhovém poli roztaje 
s největší pravděpodobností v půlce června. Letošní maximum bylo 7,5 
metru. „Tuto lokalitu zkoumáme za pomoci moderní technologie GPS už 
devatenáctým rokem. Cílem výzkumu je pochopit, jak sněhová pokrývka 
ovlivňuje mikroklima v závětrné oblasti Studniční hory," uvedl botanik 
Správy KRNAP Josef Harčarik. Mapa republiky přitahuje vědce řadu let. 
Teprve s použitím technologie GPS, kdy odborníci přesným zaměření terénu 
bez sněhu i terénu sněhovou vrstvou a jejich porovnáním získávají 
nejpřesnější možná data. Mapou republiky je nazýváno sněhové pole na 

jižním svahu Studniční hory. Přestože leží na jižním svahu, který odtává nejdříve, sníh zde zůstává prakticky nejdéle v 
Krkonoších. Důvodem je modelace terénu a větrné proudy anemo-orografického systému Bílého Labe, které zde 
pravidelně ukládají obrovská množství sněhu. Sněhová vrstva pak dosahuje mnohametrové výšky. Jak sněhové pole 

odtává, ztrácí postupně tvar prvorepublikového Československa s Podkarpatskou Rusí, posléze odtává Slovensko, až 
nakonec zůstávají střední Čechy. Charakteristického tvaru sněhového pole si všimli turisté a začali mu přezdívat Mapa 
republiky. Protože se dnes nachází v I. zóně národního parku, pěšky se přímo k ní návštěvník hor nepodívá. Dobře 
viditelné je ale od Chalupy na Rozcestí nebo z cesty mezi Výrovkou a Památníkem obětem hor v sedle mezi Luční a 
Studniční horou. Díky svému charakteristickému tvaru a barvě je vidět i z dalekého Podkrkonoší. 
 

SOUŠ - Silnice II/290 podél vodní nádrže Souš, v úseku Desná - Smědava, je po 
zimní přestávce znovu průjezdná. Po provedené kontrole byla silnice otevřena o 
půlnoci z pondělí 23. dubna na úterý 24. dubna 2018. 
Řidiči tudy kvůli sněhu nemohli projet od loňského 14. listopadu. Při kontrole před 
týdnem ještě silnice zůstala uzavřena kvůli sněhu - podrobnosti zde. Vloni byla silnice 
zprovozněna 27. dubna.  
Jak to bylo v předchozích letech: 
V roce 2016 se silnice uzavírala 6. listopadu a znovu řidičům otevřela až 29. dubna 
2017. 

V roce 2015 se zavíralo 20. listopadu a otevřeno 16. dubna 2016. 
V roce 2014 se zavíralo 8. prosince a otevíralo 1. května 2015. 
V roce 2013 byla silnice uzavřena 25. listopadu a zprůjezdněna 31. března 2014. 
V roce 2012 byla silnice uzavřena 30. října a znovu otevřena o půlnoci z 3. na 4. května 2013. 
V roce 2011 se zavíralo 4. prosince a otevíralo 4. května 2012. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
SMRŽOVKA - V sobotu 21. dubna dopoledne krátce po jedenácté 
hodině se ve Smržovce v ulici Hlavní stala dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem JEEP Compass jel mírným klesáním ve směru od Jablonce nad 
Nisou do Tanvaldu, kde mu údajně při průjezdu levotočivé zatáčky 
vběhla do jízdní dráhy kočka, které se zalekl a strhl řízení vpravo. 
Následně vyjel mimo vozovku na prostranství u rozestavěné budovy, 
přejel přes betonové víko kanalizace, které tímto poškodil a poté narazil 
do betonového sloupu elektrického vedení. Při nehodě utrpěli řidič i jeho 
spolujezdkyně zranění, se kterým byli převezeni na ošetření vozidlem 
Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje do jablonecké 
nemocnice. Charakter jejich zranění a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Předběžná výše způsobené škody činí částku 

202.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
TANVALD – 23.4.2018 v poledne se v Tanvaldě v ulici Krkonošská stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Škoda 
Citigo jela ve směru od centra města do Železného Brodu, přičemž se dostatečně nesoustředila na řízení, přejela 
vpravo na chodník a narazila do lampy veřejného osvětlení. Vlivem tohoto nárazu došlo k poškození spodních krytů 
lampy a jejího tělesa. Alkohol byl u řidičky vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke 
zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 45.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na místě 
jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce havarovaného vozidla udělili blokovou pokutu. 
 
ALBRECHTICE - Tento týden v pondělí ráno v půl sedmé se stala dopravní nehoda v Albrechticích v Jizerských 
horách. Řidička s vozdlem Hyundai Getz jela po silnici třetí třídy ve směru do Josefova Dolu, kde se plně nevěnovala 
vlivem mikrospánku řízení a přejela vpravo mimo vozovku. Tam narazila do oplocení jednoho z domů. Alkohol byl u 
řidičky vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke zranění osob nedošlo a předběžná 
výše způsobené škody činí částku 30.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na 
místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce havarovaného vozidla udělili blokovou pokutu. 

 
SMRŽOVKA – 25.4.2018 v době od půl šesté do půl čtvrté hodiny dosud neznámý pachatel překonal petlici zámku u 
dřevěné kůlny vedle rodinného domu ve Smržovce. V ní následně vše prohledal a odcizil látkový batoh se třemi statory 
od motocyklů v celkové hodnotě 6.000,- Kč. Poté ještě nezjištěným předmětem přesekl hromosvod a jeho část v délce 
devíti metrů v hodnotě 4.000,- Kč ukradl. Celý případ nyní šetří policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce, kteří ji ve 
věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu krádež, za jehož spáchání hrozí pachateli 
trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
DESNÁ - V sobotu 21. dubna se ve 13.40 hodin stala dopravní 
nehoda na silnici první třídy číslo deset v katastru města Desná asi 
sto metrů pod depem Krajské správy silnic Libereckého kraje. Řidič s 
vozidlem Škoda Superb, ke kterému měl připojen nákladní přívěs s 
šesti plastovými sudy naplněných kapalinou, jel ve směru od 
Kořenova do Desné, kde se údajně při projíždění pravotočivé zatáčky 
zalekl dosud nezjištěného protijedoucího motocyklisty, jenž měl jet v 

protisměru v jeho jízdním pruhu. Na tuto situaci řidič Superbu 
reagoval tím, že strhl řízení vpravo, čímž se přívěs rozhoupal a 
převrátil. Následně se uvolnily i naložené sudy a kapalina z nich 
vytekla na vozovku. Ke zranění osob nedošlo a policisté u řidiče 
vyloučili alkohol provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. 

Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří uvedenou dopravní nehodu šetří, žádají případné svědky 
celé události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Občané mohou policisty kontaktovat 
také písemně prostřednictvím e-mailu jn.di.podatelna@pcr.cz . 
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ZE SPORTU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.office-trenink.cz/index.php/cs/  

 

http://www.office-trenink.cz/index.php/cs/


 

16 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  16/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  16/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  16/2018 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2018,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 5. května 2018,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 
 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE LOUŽNICE 
28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

KVĚTEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
30.4. 

Den: 21/25°C 
Noc: 15/11°C 

 PÁTEK 
4.5. 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 

ÚTERÝ 
1.5. 

 

Den: 19/23°C 

Noc: 13/9°C 

 SOBOTA 
5.5. 

Den: 22/26°C 
Noc: 16/12°C 

 

STŘEDA 

2.5. 
 

Den: 21/25°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 

6.5. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 

3.5. 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 

7.5. 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 

 

PRANOSTIKY 
1.5. 
Před Filipem deštík noční úrodu nám věští roční. 
Prší-li na svatého Filipa a Jakuba v noci, bude úrodný rok. 
Filipa Jakuba mráz – to obilí plný klas. 
Filipa Jakuba déšť – to zlá zvěst. 
Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena kopek. 
Na Filipa a Jakuba koníček trávy naškubá. 
Na Jakuba a Filipa zelená se každá lípa. 
Na prvního máje déšť, málo sena, žita jest. 
První květen deštivý – polím a loukám škodlivý. 
Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se hnedle čočka zaseje. 
Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o Martině studený vítr fučí. 
 
 

3.5. 
Svatý kříž, ovčí střiž. 
 
4.5. 
Svatý Florián si ještě může nasadit sněhový klobouk. 
Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku mnoho 
ohňů. 
 
V máji hřímoty nedělají trampoty. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 
V květnu-li hrom se ozývá, v červnu zřídka mrholívá. 
Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché léto. 

 

OBLOHA  
Slunce      Měsíc 2. 5. 2018 
Vychází: 5:26      Vychází: 22:35      
Zapadá: 20:02     Zapadá: 7:06 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

30.04.       08.05.    15.05. 
 
 
 
 

ÚPLNĚK 30. 4. 2018 
Úplněk nastane v pondělí 30. dubna 2018 ve 2,58 ve vodním znamení Štíra.  
Tento den se u nás slaví „Čarodějnice“. Dělají se velké vatry a lidé oslavují. Dříve to 
byla oslava BELTAIN – svátku lásky, který se slavil v noci z posledního dubna na prv-
ního května. 
O tomto úplňku si dávejte pozor na pohlavní orgány, konečník, močovou trubici, po-
hlavní žlázy, vaječníky, prostatu, stydkou kost.  Jsou v tomto dni obzvlášť citlivé, 
proto se snažte o ně pečovat a nezatěžovat je.  
Pokud pro ně můžete nyní něco udělat – udělejte to. Bude to mít dvojnásobný účinek. 
Každopádně je nevystavujte zbytečně nadměrné zátěži. 
 
Lékařský zákrok: 
Za Úplňku se žádný lékařský zákrok nedoporučuje!  
 
Zahrada:  
+ Sbírat kořeny bylin (mají teď největší sílu) 
- Nesušit nadzemní části bylin (nechat na později) 
- Nestříhat živý plot (nadzemní části jsou teď citlivé) 
- Neřezat stromy a keře 
- Nezaštipovat zeleninu a květiny 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  30. 4. 2018 Oslaví narozeniny Jana Vondroušová 
  30. 4. 2018 Oslaví narozeniny Eva Živná 
  30. 4. 2018 Oslaví narozeniny Jan Krupka 
    1. 5. 2018 Oslaví narozeniny Milan Šuška 
    2. 5. 2018 Oslaví narozeniny Petra Černá 
    6. 5. 2018 Oslaví narozeniny Nikol Matěásková 
    6. 5. 2018 Oslaví narozeniny Šimon Slíček 

 
VÝROČÍ 

30.4. 1839 – Antonín Mölzer starší, český stavitel varhan 

1.5. 2004 – Česko vstoupilo do EU. 

1.5. 1924 – Karel Kachyňa, režisér 

2.5. 1926 – Vznik populární loutkové postavy se jménem Hurvínek. 

3.5. 1494 – Kryštof Kolumbus poprvé uviděl zemi, jež byla později nazvána 

Jamajka. 

4.5. 1802 – V Rakousku (a tedy i v Česku) byla zrušena doživotní vojenská 

služba. 

5.5. 1932 – Stanislav Zindulka, herec 

6.5. 1945 – Druhá světová válka: Americká armáda vedená generálem 

Pattonem osvobodila města Plzeň a Přeštice. 

6.5. 1889 – V Paříži byla během Světové výstavy otevřena Eiffelova věž. 

 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

30.4. - Pálení čarodějnic, Mezinárodní den pracoviště 
1.5. - Svátek práce, První máj (svátek zamilovaných) 
2.5. - Světový den ptačího zpěvu 
3.5. - Světový den svobody tisku, Světový den alergie a astmatu, Den Slunce 
4.5. - Den hasičů, Mezinárodní den Hvězdných válek 
5.5. - Květnové povstání českého lidu, Den Evropy, Den boje za rovná práva 
handicapovaných, Mezinárodní den porodních asistentek 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

LÍPA SVOBODY 
Dne 1. května 1919 za účasti 
všeho občanstva a spolků 
zasazena byla lípa svobody u 
kříže. Bylo promluveno o 
významu dne, předneseny 
básně a jiné. Večer pořádal 
„Sokol“ divadelní představení 
„Jos. Kajetán Tyl“ 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

30. 4. 2018 – 6. 5. 2018 

30.4. - BLAHOSLAV je mužské jméno 

slovanského původu, které vzniklo překladem 

latinského jména Benedictus, jeho význam tedy 

je „požehnaný“. Můžeme se s ním setkat i jako s 

příjmením. 

1.5. - JEREMIÁŠ (z hebrejského י רִ ְ מְ מָ ה ְ) je 

mužské křestní jméno. Jméno má hebrejský 

původ, slovo '“Jirmejahu“, vykládá se jako 

Bohem vystřelený, povýšený nebo Bůh stoupá 

výš. Českou variantou je Jeremiáš nebo Jeremias 

2.5. - ZIKMUND je mužské křestní jméno 

německého původu. Vzniklo ze staroněmeckého 

jména Sigimund (sigi – vítězství, mund – 

ochrana) a vykládá se jako „vítězná ochrana, 

ochránce vítězství“. 

3.5. - ALEXEJ, resp. Alex je slovanské jméno 

řeckého původu, které znamená obránce, ten 

který brání (z řec. alexein). Počeštěnou verzí 

ruské domácí formy Aljoša je jméno Aleš. Další 

varianta je Alexis. 

4.5. - KVĚTOSLAV je mužské křestní jméno 

slovanského původu, jedná se o obdobu z latiny 

pocházejícího jména Florián. 

5.5. - KLAUDIE je ženské křestní jméno 

latinského původu. Pochází ze slova claudus – 

„kulhavý“, přenesený význam je "náležející ke 

starořímskému rodu Claudiů". 

6.5. - RADOSLAV je mužské křestní jméno 

slovanského původu. Jeho původ je obvykle 

odvozován od staroslovanského slovesa radět – 

„starat se“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
 
PTAČINEC PROSTŘEDNÍ - ŽABINEC 
 
Ptačinec prostřední (latinsky stellaria media) patří do čeledi hvozdíkovité. Je vysoký  10-30 cm. Roste celoročně.   Je to 

jednoletá bylina. Lodyhy poléhavé až 
vystoupavé, s jednou řadou chlupů. Listy na 
bázi zaoblené, vejčité, špičaté. 5 bílých 
korunních lístků, hluboce dělených, dlouhých  
3-5 mm, zhruba stejně jako kališní listy. 3—5 
(nebo 10) tyčinek, stopky  4-6x delší než kalich, 
3 čnělky. Semena dlouhá 0,9—1,3 mm s tupě 
špičatými papilami. 

 
Výskyt a rozšíření: jílovité, živné půdy, pole, 
vinice, parkové trávníky, častý. 
 
Pět až šest generací vyvede ptačinec ročně — s 
deseti až dvaceti tisíci semen na každou 
generaci a rostlinu. Z jednoho semene tedy 
může ročně vzniknout až sto dvacet tisíc 
rostlinek. Semeno má životnost asi 60 let. Tak 
dlouho dokáže odpočívat v zemi a čekat na 

příznivé podmínky k vyklíčení. Někdy kvete dokonce pod sněhem a roste i v zimě, když se mírně oteplí. Tato 
nezničitelná životní síla se přenese i na člověka, který ptačinec pojídá. 

 
Účinky rostliny: bohatý zdroj minerálů a vitamínů, čistí krev, čistí 
organismus - detoxikace těla, zahlenění, tuhé hleny, hubnutí, 

povzbuzuje ledviny a jejich činnost 
 
Ptačinec je bohatý na vitamin A a hlavně na vitamin C, éterické 
oleje, slizové látky a minerály. Vedle draslíku a kyseliny 
křemičité obsahuje — kromě jiného  — zinek, fosfor, hořčík a 
měď. Dá se sklízet a používat čerstvý skoro po celý rok.   
Hlavně na jaře čistí tělo, zbavuje lymfu odpadních produktů 
látkové výměny, povzbuzuje činnost ledvin a uvolňuje tuhé 
hleny z dýchacích cest. Navíc pomáhá při hubnutí. 
 
Ideální je čaj z čerstvé byliny. 1 malou hrst zalijte 500 ml horké vody a 
čaj nechejte táhnout 5 minut. Získáte tím denní dávku. 
Po celý rok pravidelně stříhejte horních 10 cm ptačincové natě. Tyto listy 
jsou nejkřupavější. Čerstvě natrhané lístky přidávejte do zeleniny, na 
salát, na chléb s máslem, do omelety, na rajčata, atd. Chutí připomínají 

mladý hrášek nebo syrovou kukuřici. 
 
Čerstvá šťáva se užívá po lžičkách, jednu lžičku 4x denně při dně, 
revmatismu a kožních problémech. Na kašel a bronchitidu 
můžeme smíchat s medem. 
Obklad se dělá buď z čerstvé nati podobně jako u zvěšince, nebo z 

odvaru (2 lžičky sušené nati zalijeme 1/4 1 studené vody, necháme 1 minutu povařit, 10 minut vyluhovat, v odvaru 
namáčíme plátno na obvaz). Čerstvá nať samozřejmě působí razantněji, proto si odvar schováme spíš pro zimní 
období. Obklady pomáhají při kožních problémech, přikládají se nejméně na 2 hodiny, nejlépe přes noc. Při léčbě 
se kombinuje vnitřní a zevní léčba - šťáva léčí, obklady zmírňují svědění a podporují hojení. 
Nálev se připravuje v zimě ze sušené nati, 2 kávové lžičky zalijeme 1/4 l vroucí vody, necháme 15 minut vyluhovat, 
pijeme 2-3 šálky denně. 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

TUŇÁKOVÝ SALÁT S PTAČINCEM 
ptačinec žabinec 3 hrsti, tuňák 1 konzerva, vejce 2 kusy (uvařená natvrdo), šťáva citronová 
1/2 kusu (z 1/2 citronu, na zálivku), cukr hroznový 1 lžička (na zálivku) 
Žabinec nasekáme najemno a smícháme s tuňákem. Přidáme na kolečka nakrájené vajíčko, 
osolíme a dochutíme zálivkou. Podáváme k hlavnímu chodu nebo jen tak s pečivem. 
 
 
LEDOVÝ SALÁT S PTAČINCEM A VEJCEM 
salát ledový 1 kus, ptačinec žabinec 1 hrst, vejce 2 kusy (natvrdo uvařená), semínka 
slunečnicová 2 lžíce (opražená), sůl mořská, šťáva citronová 1/2 kusu (z 1/2 citronu, na 
zálivku), fruktóza 1 lžička (nebo agáve sirup, na zálivku) 
Salát i žabinec nakrájíme na kousky. Přidáme na kolečka nakrájené vejce, semínka a zálivku. 

Hotový salát podáváme k teplému jídlu nebo jako lehkou večeři s pečivem. 
 

 
PTAČINCOVÁ POLÉVKA  
Mouka 2 lžíce, máslo – lžíce, vývar 1 litr, 2 mrkve na proužky nakrájené, 2 hrsti ptačince 
nasekaného, smetana, sůl, pepř, muškátový oříšek, zázvor  
Uděláme z másla, mouky a vývaru bešamel, rozředíme na hustotu polévky, přidáme, mrkev tu 
uvaříme do měkka, přidáme smetanu, povaříme a nakonec přidáme nasekanou nať ptačince. 

Dále nevaříme. Okořeníme pepřem, muškátovým oříškem, zázvorem. Jemnou polévku získáme přimícháním žloutku.) 
 
LISTOVÉ ŠÁTEČKY S PTAČINCEM 
Listové těsto, bílé zelí, cibule 1 ks, 1 vejce, nastrouhaný eidam, hrst nasekaného ptačince, 
Cibule, bílé zelí, vejce, eidam nebo jiný sýr, ptačinec, všeho stejným dílem, cibule může být míň. 
Osmahneme cibulku a přidáme na nudličky nakrájené zelí, osolíme, podusíme. Až zelí změkne, 
vydusíme nebo slijeme zbývající vodu, přidáme vejce, na kostičky nakrájený sýr a směs 

mícháme, dokud neztuhne. Vychladlou směs promícháme s nasekanou natí ptačince a plníme do 
šátečků, dá se upéct i jako slaný závin. 
 
PTAČINCOVÉ PESTO 
Přísady jak jdou po sobě dávejte postupně do mixéru: česnek, sůl, ptačinec, bazalka, extra 
virginal olivový olej, půl šálku semen slunečnice. 
 

 
OUKOTĚ - STAROČESKÝ ZÁVIN 
Těsto: 200 g hladké mouky, 100 g celozrnné mouky, 60 g cukr moučka, 2 vejce, 50 g změklého másla, 1 lžíce medu, 
1/2 lžičky jedlé sody, 1 lžička perníkového koření, špetka soli  
Náplň: 200-250 g švestkových povidel, které můžete ochutit rumem, 100 g mletých ořechů+ na posypání povrchu 
nebo půlky na ozdobu Na potření: mléko. 

Ze všech surovin vypracujte hladké těsto, které zabalte do fólie a dejte na 20 
minut do lednice. Poté těsto rozválejte na obdélník, ale dejte pozor, aby nebylo 

příliš tenké, jinak při pečení popraská. Těsto potřete povidly a posypte mletými 
ořechy. Když zavinujete těsto, tak jeho část/kraj, tu dál od vás, potřete 
mlékem, aby to zafungovalo jako lepidlo a těsto se k sobě přilepilo. Stočte a 
dejte na plech s pečícím papírem. Povrch potřete mlékem. Pokud máte celé 
ořechy, můžete jimi ozdobit povrch závinu nebo použijte mleté ořechy. Vložte 
do trouby předehřáté na 150°C a pečte asi 50 minut dozlatova. Po vychladnutí 
můžete závin pocukrovat moučkovým cukrem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

Pálení čarodějnic je tu, zde je trochu inspirace jak vyrobit originální lampiony 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ČARODĚJNICE 
V Loužnici je tradice pálení čarodějnic stále oblíbená. 
Celá vesnice se sejde na koupališti, kde je již od dubna připraveno místo na vatru – 
sem dávají všichni přírodní materiál ze svých zahrad. Rodiče s dětmi se schází u 
Hasičárny, odkud se vyráží na lampionový průvod v doprovodu hasičského auta, když 
průvod dorazí na koupaliště, je zapálena vatra s čarodějnicí.  
Na koupališti je pro všechny připraveno občerstvení, hudba. 
 
Upalování či pálení čarodějnic patřilo a do dnešní doby patří k velmi živým zvykům. 
Magická filipojakubská noc z 30. dubna na 1. května bývala jednou z nocí, kdy prý zlé 
síly vládly větší mocí než kdy jindy. O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, kdy měly 
nečisté a zlé síly moc škodit lidem, se daly nalézt zakopané a ukryté poklady. Aby se 

hledač pokladu dokázal před silami úspěšně bránit, musel mít při sobě květ z kapradí, svěcenou křídu a další 

předměty. Lidé věřili, že v povětří poletuje spousta čarodějnic, které se slétají na sabat. Proto se této noci říká 
"noc čarodějnic". 

Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými 
mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na košťatech 
létat. Taková košťata prý bývala zhotovena z 
jasanového dřeva, vrbových a březových proutků. Při 
reji byla volena královna sabatu, která potom vládla 
hostině a tanci - "čarodějnickému kolu" – to se tančilo 
pozpátku. Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez 
chuti a nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný 

žab a hadů stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se tu, jak lidé kdysi věřili, s 
oblibou proměňovaly ve vlky, psy a jiná zvířata a vyprávěly si, co všechno zlého se 
jim od posledního setkání podařilo lidem natropit. 
Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo samo, se časem proměnila v pověru, že ďábel 
může moc na zemi uplatňovat pouze prostřednictvím lidí - čarodějnic a někdy i 

čarodějů. Zvláště staré ženy bývaly často podezřívány, ze spojení s ďáblem a před 
uhranutím jimi se venkované bránili rozmanitými praktikami: 
před vrata domu i chlévu se pokládali narýpané drny, dříve, než mohla čarodějnice 
vstoupit dovnitř, musela všechna stébla přepočítat, což jí trvalo až do rána, kdy její 
moc pominula, stavení se kropilo svěcenou vodou, před vrata a na dvůr se 
zapichovaly pruty a pichlavé trní, aby se čarodějnice poranila, na ochranu před nimi 

se zapichovaly i vidle a košťata, pod drn se dávalo vejce. Aby se čarodějnice zahnaly, práskaly čarodějnice na 
návsi biči a také se střílelo z pušek. Existovala řada praktik, které měly umožnit čarodějnici vidět, případně 
potrestat. Lidé věřili, že ji lze zahlédnout v noci na křižovatce nebo opuštěném místě. Na ochranu před 
čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně, které jsou v některých krajích velmi starého původu. 
Postupem doby se z výročních ohňů stalo "pálení čarodějnic" - mladíci zapalovali košťata a vyhazovali je do 
výšky, prý proto, aby viděli čarodějnici létající na košťatech v povětří. Jinde se říkalo, že je tak možno 
čarodějnici srazit k zemi.  
Ochrana úrody a dobytka se zejména soustředila na noc filipojakubskou, kdy se vesničané chránili především 
proti čarodějnicím, které očarovávaly a tak poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se jednak prováděly pověry 

na ochranu chléva (zelené větévky na hnojiště, osypání chléva pískem). Jak již bylo řečeno, v ten den se pálil 
oheň dodnes zvaný čarodějnice. Ochrana úrody a celého hospodářství před neúspěchem, to byl hlavní účel 
tohoto lidového svátku. 
Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a napravovat 
zlomeniny si lidé vážili. V některých jazycích dokonce slovo čarodějnice znamenalo "moudrá žena". Bylinkářky - 
vědmy se vyznaly v tajích přírody. Věděly mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, drahokamů, ale i 
barev a vůní. Jejich poznatky, někdy zdánlivě nesmyslné a bláznivé, přispěly mnohdy k užitečným vědeckým 
objevům. A tak stará "přírodní magie" ovlivnila lékařství, chemii, biologii a fyziku. Kromě bab bylinkářek působili 
jako léčitelé i kováři a jejich manželky. Když kovářovy kleště vytáhly bolavý zub, hned přispěchala kovářka s 
hojivým obkladem. Ani tyto hodné "čarodějnice" to ale neměly lehké. Většina z nich se ve středověku stala obětí 
"honu na čarodějnice". Desetitisíce, možná statisíce (některé zdroje uvádějí dokonce miliony) nevinných žen 
byly odsouzeny a upáleny na hranicích po celé Evropě, ale i v Americe. 
Ti, kteří touží po miminku, by měli vědět, že Filipojakubská noc je považována za plodnou. Dokonce se říká, že 
děti počaté v tuto noc jsou celý život šťastné. 
Přemýšlíte, proč se noci říká Filipojakubská, když Filip a Jakub mají svátek jindy? Je to proto, že dříve byl 1. 
květen dnem svatého Filipa a Jakuba (apoštolové). Tento den také nastával přechod mezi studeným (tmavým) 
a teplým (světlým) obdobím roku. 

http://www.tisicajedenfor.cz/index.php?seo=koste-carodejnice-107cm&page=143&podpage=160&content=160&detail=2967
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1. KVĚTEN - LÁSKY ČAS 
Květen je pod vlivem planety Venuše, ta je pojmenovaná podle bohyně lásky, štěstí, jara a milostné poezie. Nikdo už 
nikdy nezjistí, zda to byla římská Venuše, řecká Afrodita, slovanská Lada či nějaká jiná bohyně lásky, která vedla ruku 

Karla Hynka Máchy, když psal proslulé verše: Byl pozdní večer - první máj - 
večerní máj - byl lásky čas. Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj. 
A protože trocha poezie nikoho nezabije, vžil se v Praze hezký zvyk nosit v 
prvomájový podvečer k soše tohoto romantického básníka kytičku květů. Při té 
příležitosti se milenci zastaví pod rozkvetlou třešní (nebo břízou), protože, jak 
praví lidová moudrost, dívka na prvního máje nepolíbená do roka uschne. 
Májové oslavy tedy nebyly jen záležitostí vesnice, ale pronikly i do měst. Známé 
jsou například tradiční jarní studentské slavnosti - majálesy. 
 
První květen, nevychází-li na víkend jako v tomto roce, je tradičně dnem, kdy 
lidé využívají klidu státního svátku, kdy relaxují a načerpávají nové síly po oslavě 

"májky".  
První květen je totiž tzv. svátek práce. Vedle oficiálního pojetí je první květen 
ale především svátkem lásky.  
Tradice, které se na tento den váží 
Stavění májky -  v předvečer 1. května chodili muži a chlapci do lesa, kde 
vybrali nejkrásnější a nejvyšší strom a poté jej ozdobili pentlemi a věnci. Májka 
je tradičním symbolem jara, jedná se vždy o jehličnatý strom, nejčastěji jedli, 
smrk nebo borovici. Po celou noc je pak májka bedlivě hlídána, aby ji muži z 
vedlejších měst a vesnic nemohli podříznout. 
Nejstarší známý doklad o vztyčení májky pochází pro zajímavost z roku 1422. 

Dříve někdy chlapci vztyčovali malé májky, zpravidla ozdobené břízy, před domy svých dívek jako výraz lásky. 
Jedna z dalších tradic je vysypávání cestiček lásky. To je ovšem zvyk spíše škodolibý, který se používal jako poukázání na 
fakt, že v dané domácnosti není vše tak, jak by mělo, například že jeden z partnerů je tomu druhému nevěrný. V 
určitých oblastech byl však ten to zvyk interpretován zcela odlišně a tzv. chodníčky lásky z pilin, písku nebo čehokoli 
jiného, co pro tento účel vhodně posloužilo, spojovaly obydlí zamilovaných. 
Zapomínat nesmíme ani na polibek pod rozkvetlou třešní, což je novodobá tradice. Žena, která dostane od svého milého 
polibek, bude po celý další rok krásná a přitažlivá. Nebude-li žena na 1. máje pod rozkvetlou třešní políbena, do roka 
uschne. A to, milí pánové, nedopusťte, a pokud jste si ještě nevyhlédli tu svoji třešeň, je ten nejvyšší čas. 
Vedle svátku lásky je 1. květen svátkem práce. Jím si připomínáme vypuknutí stávky amerických dělníků v roce 1886, 
kdy odboráři, socialisté a anarchisté v Kanadě a USA bojovali za osmihodinovou pracovní dobu. 
 
A jak to bylo v minulých dobách? Pamatujete si prvomájové průvody? 
V socialistických zemích patřil tento svátek mezi nejdůležitější, organizovaly se masové prvomájové průvody, které 

procházely městem, často před tribunou s místními 
představiteli moci. Účast na oslavách prvního máje 
byla obvykle nepsaně povinná a nadřízení a učitelé 
měli nařízeno kontrolovat účast svých podřízených 
a žáků. V průvodu byly zastoupeny podniky, školy i 
různé zájmové organizace (např. organizace 
Svazarmu či Červený kříž). Kromě pěších účastníků 
městem projížděly i alegorické vozy. 
Neodmyslitelnou součástí průvodů byly nejrůznější 
transparenty a mávátka. Navíc v českém prostředí 
nahrával propagaci této akce i ten fakt, že 5. 
květen a 9. květen (což jsou významné dny z 
konce 2. světové války) byly časově blízké. Užívalo 
se tehdy zcela běžně propagační sousloví „slavné 
májové dny“ a na mnoha letácích a plakátech 
bývaly uvedeny všechny tyto dny společně, tedy 
1., 5. a 9. květen.  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1938 
 
OBECNÍ VOLBY 
V tomto roce provedeny byly i v naší obci obecní volby, které se konaly dne 29. května ve škole. Vzhledem k napjaté 
situaci politické byla snaha různých občanů, aby se politické strany dohodly a volby nemusely se provádět. Bohužel, že 
se tak nestalo, neboť požadavky na počet mandátů některé strany byly příliš velké. Byly postaveny celkem 3 
kandidátky a to: národně socialistická, národního sjednocení a živnostenská. Se živnostníky se spojili republikáni.  
 
Při volbách obdrželi národní socialisti 104 a 5 mandátů. Zvoleni jsou: Ludvík Al. Třídní učitel, Vágner Frant., Kurfiřt 
Oldřich, Kubáček Vítězslav a Vít Bohuslav. 
 
Národní sjednocení obdrželo 83 a 4 mandáty, zvoleni jsou: Linka Miloslav st., Vojtěch Linka, Adamička Frant. a Hnídek 
Kamil.  
 
Strana živnostenská dostala 62 hlasů a 3 mandáty, zvoleni jsou: Tom Frant., Pavlata Frant., a Hnyk Bohumil. 
 
Starostou obce zvolen pak Vágner František a místostarostou Tom František. 
 

SOKOL 
V tomto roce veškerá 
činnost v Sokole směřovala 
jen k přípravám na 
sokolský slet v Praze, který 
byl pořádán se dně 3-6. 
června, totiž v tyto dny 
vyvrcholili slavnosti 
sletové. 
Z naší obce zúčastnilo se 
velké množství občanstva 
tohoto sletu. 
 
NAROZENÍ, ÚMRTÍ 
V tomto roce narodili se 
v Loužnici 3 dítky. 
V čísle 1 Jiří Hnídek, v čp. 
9 dcera manželům 
Kavalírovým a v čísle 35 
syn manželům Vítovým 
Slávek. 
 
Zemřeli pak 2 osoby. 

Jaroslav Meisner, řezník z čp. 79 a František Pala z čp. 45. 
 
POVĚTRNOST 
Rok 1938 byl převážně mokrý. V době žní bylo několik dnů abnormálně teplých. 
Úroda v tomto roce byla průměrná, jen bramborů bylo málo. 
 
STAVBY 
V roce 1938 postaven v Loužnici dům čp. 89, patřící manželům Kramářovým. 
 
Foto: Sokolové Loužnice pan Prokop a pan Pavlata 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
„Pomozte mi, pane doktore! Moje žena se 
zbláznila! Máme byt plný modrých trpaslíků a ona 
je nevidí!“ 
 
„Haló je tam blázinec?“ „Ano tady psychiatrie, co 
si přejete?“ „Je na pokoji dvanáct nějaký pacient?“ 
„Počkejte, podívám se. Ne, pokoj dvanáct je 
prázdný.“ odpoví sestřička. „Uf, tak se mi opravdu 
povedlo utéct!“ 
 
Prochází muž kolem plotu blázince a slyší 
radostné: „Třináct, třináct, třináct.“ Zvědavě strčí 
hlavu mezi plaňky plotu a blázen mu vypíchne 

oko. „Čtrnáct, čtrnáct…“ 
 
Domlouvají se dva blázni na útěku: „Jestli je tam 
vysoká zeď, podlezeme jí, jestli je nízká, 
přelezeme.“ Vtom přiběhne další pacient a 
udýchaně hlásí: „Tak z toho útěku nic nebude 
pánové, žádná zeď tam totiž není.“ 
 
Přijde muž k psychiatrovi a říká: „Zbláznila se mi 
manželka, myslí si, že je blecha, skáče sem a tam 
a občas mě kousne do hlavy.“ „Tak to vypadá 
skutečně vážně“ konstatuje doktor „víte co? 
Přiveďte ji sem k nám.“ Muž si sáhne do vlasů, 
vytáhne blechu a říká jí: „Tak vidíš, já sem ti říkal, 
že blázen jsi ty!“ 

 
„Nejradši bych si koupil domeček v horách a 
strávil tam zbytek života se ženou, kterou miluju.“ 
„A proč to teda neuděláš?“ diví se kamarád. 
„Protože by mi to manželka nedovolila.“ 
 
Proč je matematická cvičebnice smutná? Protože 
má plno problémů. 

  

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Šťastný je ten, kdo našel štěstí v rodině.“  

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
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Z DŮVODU STĚHOVÁNÍ DO NOVÝCH PROSTOR JE NYNÍ V PAPÍRNICTVÍ A V GALANTERII ZAVŘENO 
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